Cfinis signum reperirent. Curianenses, unde aurum illud afferuerentur, interrogati: ex quadam regione, nomine Caucheta, quæ se ad occidentem recto littore sex foies, id est, sex dierum ter diffabat, afferri, in easq; formas ab ipsius terra opificibus confitari inueniebat. Eò tendunt nostris regiones reperiuntur calendas Nouembri anni millesimi quingentesimi anchoras in Caucheto facient litora. Incole adueniunt intrepidis, serum de auro, quod natuum illi erat. Vnores & ihsu collo gestabant: sed ex Curiana per auri mutationem ad eos ferebantur. Nullus ex eis voluit quicq; quod aliunde afferueret, permutare: ipsis neque Curianenses aurum, neque Cauchetenenses uniones: aurum ramum parvum apud Cauchetenenses lectum reperire. Cercophitos tulerunt inde pulcherrimos, usq; Nouembri mense ritorumq; colorū pittacos plures. Menie Nouembri tempores illuc suauissima, ieperati collis frigus nullus. Cultores archici poli utrigi populi occidebant, adeo proximi erant aquinochio. De gradibus polaribus nesciunt alia reddere rationem. Bona mens homines, & minime supicisci: tota serice nocte cum suis cymbis, uti Curianenses, ad nostris proficiebantur, naumq; fecuti intrabant. Vniones illi vocant corixas. Sunt zelotypi: nam si quis illos peregrinus adierit, mulieres semper a tergo locant, ut & ipsa noua hæc tanquam prodiga inspectent. Golliplum apud Cauchetenenses vulgo & suapte natura nascitur, ut apud nos arbusla sylvestris producuntur: propterea fiunt apud eos femoralia, quibus in plerisque regionibus pudenda coguntur. Cum ulterius postmodum per idem litus procellis, ecce circiter duo milia hominum, suo more armatorum, ad litus ne descendant prohibitum. Qui adeo agrestes, adeo efferos fieri ostendunt, ut nullum unquam commercium aut coleretur in eum cum nostris inre passi sint. Quæ uenerant igitur nostri, suis unionibus cōtent, reuertuntur: apud Curianenses uentre lautis obis replendo, uiginti dies alios demorantur. Haud absurdum D alienumq; ab historia fore multi uideatur, si quid illis acciderit, cum Paræ littus uenientes iam cernerent, immiscuerio. In Canibalem, qui uenatum homines proficiebantur, octocentum canoarum clavis apud Os Draconis & fauces sinus Parientis, de quo suprā mentionem fecimus, inciderunt. Canibales nostris uisus interpedi naum nostram adoruntur, & circunsepiuntur, undique sagittis & misilibus nostris infestant. Nostris autem tormentis illos adeo deterreuerunt, quod in fugam statim uersi sint. Insequentes illos seruitoria cymba, una ex eorum canois affectui, unum tantum Canibalem, ceteris natando fugitiibus, alterumq; hominem uincum reprehenderunt. Ille quem uincum seruabant, oboris lacrymatis, manuum, oculorum & capitis gelibus, sex eius comites miserere euseceratos & in frusta crudeliter sectos, gitem illa nefandam comedisse: identidemq; de sequenti die futurum significavit. De Canibale igitur homini potestatem fecerit. Ille autem in Canibalem fulibus, manibus, pedibus, frenidis saepe coepit: nec adhuc satius ultam suorum comitum necem exsiliimabat, cum exanimem totumq; fulibus & calibus commaculatum cerneret. De natura & moribus Canibalibus, cum eo modo per terras peregrinas grauentur, interrogatus, dixit: Canibales ex fulibus aggerem secum quocunq; eant ferre, quos descendentes e naubus terre infingunt, scip positis castris intra illos sibi sunt, ut tibi possint pernoctari. In Curiana caput Canibalem cuiusdam primarij foribus affixum, quod tanquam uxellum aut galeam ab hostibus eruptam pro summa laude seruauerunt. In ea pars ora regio est non genere falinum insignis, nomine Hararia: ui nanque uenutor agitatibus ibi mare, aquas impelliunt in adjacentem latam planiciem, quæ sole superueniente, pacato aequore, congeuant in candidissimum sal optimum: quod si priusquam pluvi propere aderit, onerari quirent quoque uaria mare sulfuret. Ilico nanque cadentibus imbris, liquefit, & fortetur arena liquor, reditq; per terræ meatus ad suam originem unde fuerat impulsus. Dicunt alii non e mari planicie repleri, sed e quibusdam

Salis copia.

LIBER DECIMVS

A dam fontibus salicibus aqua marina amarioribus, qui remouet illas aquas tempestate uigente. Salinas eas magnificat incole, qui sale non ad usum modo partium fruuntur, sed in lateu formâ redditum, peregrinis permutatione rerum alienarum uenundantur. Primum ibi cadavera super cratibus, igni lento supposito, diffundunt, ut paulatim consumptis carnibus osa pelle inclusa desiccatu detineatur: quæ postmodum in honore habent, seruitoria tanq; penates. Virum se uidelicet ibi, atque alibi scemnam, hoc pauci impositos & feruatos, memorant. Cum uero ex Curiana octauo idus Februario, ad reges reddituri, discederet, sex & nonaginta libras unionis & oculandas preciosum forte quinq; solidorum comparsis cognoverunt. Discidetis igitur, unum & sexaginta dies in iteru, licet breuius quam ex Hispaniola, conlumperunt, propter maris decurrentes ad occidentem flutus continuos, qui nauem non modo remorabantur, uermetiam interdum retrahebant. Accedunt rante nauta unionibus, ut paleis, onus. Ast magister ipse nauis Petrus Alfonsus cognomento Nigru, quod preciosorum unionum copiam non mediocrem suffuratus suis est, regiosq; redditus, qui sunt pars quinta, defraudasset, a comitibus accusatus, a Fernando de Vega, uiro litteris & reris experienti pollenti, gubernatore Galicie, quo appulsi erat, capitul: in uinculisq; diu detenus, soluit tandem. Sed habuisse partem unioni ibi contingenter adhuc negat. In nonuæ uellanis multi & quant, orientalibus similes: fed quoniam male perforant, non tantu precij sunt. Me praesente, cfr apud illustrem Methynæ Sidonia ducem inuitatus pranderem Hispal, unam supra centu unias uenum ad eum tulerunt. Sua profectio pulchritudine ac nitore me defecrunt. Sunt qui Nigru ferant non in Curiana, quæ centu uiginti amplius leucas distat ab Ore Draconis, sed in Cumana & Manacapanâ regiunculis, Ori & Margarita insulae uicini, uniones habuisse: negantur Curianam feracem margaritas. Adhuc iudeo iustis est: nos ad alia redamus. En habes quid ex his nuper inueniatis, ex his occidentalibus oris, possit utilitatis expectari per annos curricula; quandoquidem hac prima fronte talia de se argumenta opulenta ostendant,

PETRI MARTYRIS ANGLI

MEDIOLAN. PROTONOTARIUS APOST.
confiliarij regij, Oceanæ decadis primæ, liber bonus,
ad eundem Cardinalem Ludouicū Aragonum.

IN CEN TI AGNES, cognomèto Pinzon, Ariesq; Pinzon, illius ex fratre nepos, qui Colonum præfectum marinum primâ nauis illarum, quæ suprà diximus caruelas vocari, dominî præfecto cōducit, nouorū trachyti nouarumq; terrarum amplitudine pelleci, quatuor impéria propriâ caruelas in cduo oceano sita, construit: & a regibus habita uenia, circiter calend. Decēbris anni noni & nonagesimi à quadrangulo supra millesimū, è portu foliū. Est autē ex portu Palensi à Gadibus milia passuum duo & septuaginta: ab Hispali uero Baticæ emporio militaria quatuor & sexaginta. Sunt oppidani omnes, nullo excepto, rebus marinis dediti, continuisq; navigationibus intenti. Ad Fortunatas & ipsi primum tendunt per Hesperides, id est, per insulas Caput Viride dictas, quas alias dicunt Gorgodes Medusea. Ad meridiem rectâ proficicuntur. Ab ea Hesperidum quæ sancti Iacobus à Portugalibus posse sibi appellatur, idibus Ianuarii discendentibus, africum, quem Sudueum appellant, qui medium inter austri et cæphyrum, capiunt in proram. Cum lequas se tercetum

d

VNIVERSIAD
DE SALAMANCA
GREDOS.USALE

C nauigasse, uentum illū secuti, arbitrarūt, poli arctici, aiunt, se aspectū amississe: quo illis occidente, uectorum uorticūm acq̄ astutū fera tempestas continuo oborta est. Vtterius tamen, licet cum summo discrimine, quadriginta super ducentas lequas, uentum semper eundē per polum iam amillūm sequentes, procellerūt. Vnde an habitabilis sit an inaccessa linea equinoctialis, illi & prīci tam philosophi quām poētae & cosmographi discussant. His nanḡ frequentibus habitatāt populus contendit, illi uero inhabitabilem, ob solis perpendicularium, scribunt. Nō defuerūt tamen apud antiquos, qui habitabiliē esse probare niterentur. Interrogati à me nautæ hi, an arcticū uiderint polum: stellam se nullam huic arctice similem, quā dicerint circa punc̄tū posſit, cognouisse inquietūt.

*Stelle à nos
firū uariat̄*

Stellarum tamen aliam, aiunt, se profixisse faciem, densamq̄ quandam ab horizonte uaporosam caliginem, quę oculos ferē obtenebreat. Tumulum attollit in terrae medio contendit, que ne antarcticus uideatur obfite, donec illum peritus traiecerint. At stellarū imagines, ab hemisphaerij nostrī stellis uale diuersas, se uiduisse credunt. Hac deederunt huc accipito. Daui sunt, nō Oedipi. Septimo calend. Februario tandem à longe terram proficiunt: & cum turbidam esse maris aquam uiderint, facto funiculo plumbat, sexdecim ulnarum, aiunt uulgo bracataz, altitudinem reperiunt. Adeunt, defēdūt, biduo ibidem commorati, quia nullum ibi hominem eo tempore uiderint, licet ueſtigia in littore humana compererint: sculp̄tis arboribus & axis litorū uiciniis, regis suis & nominibus de aduentu suo, discesserunt. Non longe ab ea statione nocturnos ignes fecuti, caſenſim more gentium reperiunt pernoctatūm sub dio. Hanc donec eluē cefat nolle perturbare fuit confusum. Sole autē exorto, armati e nostris quadriginta tendunt ad illos. Ad nostros duo & trīginta uenient obuiam, arcubus ac missilibus telis onusſi, parati ad certamen: ceteri se quebantur eodē modo instruuntur. Germanis aut Pannonibus proceriores, aiunt eos esse incolas. Vultu toruo ac minitūtib⁹ similes, nostris inspeſtabant. Non armis esse agendū nostris censuerunt, sicut id metu, sicut non auſfugenter illi, non habeo compertum. Blanditijs atq̄ oblatione munerum illis alicere nostrī conantur. Illi autē, ut qui commercium inire cum nostris nullum statuerant, omnem sermonem reuiciunt, paradi ſemper ad pugnam: colloquia & nutus ſuſcipiebant: ita quicq̄ regredirent. Noſ de autem impetu illi auſfugiant, uacula relinquunt quā occupauerant loca. Genē eſſe uaga, ueluti Scythas eos qui terra fructus sine certis dominibus cum uxoriis & filiis ſequātur, exſumāt. Iu. cūrando aſſerunt quod pedum illorum in arena dimensi ſunt ueſtigia, nostrorum pedum mediocris hominis ferē quantitatē in duplum aquare. Vtterius adnauigantes flumen aliud reperiunt, fed nō ita profundum, ut caruelis percurri quiret. Seruitorios igitur lemboſ quatuor, armatis onustos, ad terram ueſtigatum mittunt. Super eminēti colle littori uicino, incolarum cateruum confiſcipunt. Noſ triad commercium per unum peditum primum inuitant. Illi ex nostris apprehēdere aliquē abducerē uelle uifi ſunt. Ad noſtrū nanḡ paſſūm cubitalem auratum à longe proficiunt, quia noſtrī prius addecerat tintinnabulū, ut eos alicerent. Cum pronus faciūm paſſūm auratum uellet noſtrū ſumere, dicto ciuius illum incole circumeunt, ut apprehendant. Is ſcuto enſeſc̄ teſtū, quibus armatus ueniebat, ſe ab eis tetur, donec cymbis auxiliū focū attulerint. Vt breuebus absoluant (quandoquidem diſſeuſum tuum ante oculos mibi tam anxie preponis) fagiti & missilibus ſudibus e nostris octo peremurunt, plerosq̄ uulnerarūt. Intra flumini lemboſ ſepiunt, ad manus uifq̄ temere ueniunt, apprehēdūnt ex ripa cymbarum ſpondas: lanceis enibusq̄ uelut oues, quia nudī, trucidantur. Nec eo magis cedunt. Vnam è cymbis e nostrorum potestate rapuerunt, uacuam tamen hominibus: & illis praefecta fagita tranſuero ac peremptio, reliqua euferunt. Ita belaces illos defuerūt. Ad occidentem ſeptentrionalem, per idem litus mochis ob interſea